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Kandidáti na starostu 
 

V prvom rade sa chcem poďakovať 

všetkým kandidátom na starostov obcí 

Košolná, Suchá nad Parou a Zvončín za 

to, ţe sa zúčastnili nášho projektu 

a vyjadrili svoj postoj k vybraným témam. 

Zároveň ďakujem i členom redakčnej rady 

Duchovných ozvien, ktorí boli veľmi 

ústretoví a nápomocní. 

 

Rozhovor s kandidátmi iniciovali 

a zrealizovali mladí zo všetkých troch 

dedín s pomocou redakčnej rady mesační-

ka. Prieskum sme zrealizovali v rámci 

zapojenia sa do projektu „Mládeţ v akcii“. 

 

Keďţe nie sme profesionálni reportéri, 

a chceli sme poskytnúť rovnaký priestor 

všetkým osloveným, rozhodli sme sa uro-

biť „rozhovor“ prostredníctvom dotazníku 

so šiestimi vybranými otázkami. Tým sme 

poskytli všetkým kandidátom okrem rov-

nakého priestoru i dostatok času na vyjad-

renie svojho postoja.  

 

Odpovede kandidátov neboli redakčne 

upravované a nevyjadrujú názor Duchov-

ných ozvien. 

 

Ivan Oboril a Mládeţ v akcii 

Kandidáti odpovedali na tieto otázky: 

 

1. Čo Vás motivovalo kandidovať na 

miesto starostu obce? 

 

2. Prečo si myslíte, že budete pre obec 

prínosom, čo obci ponúkate? 

 

3. Čo pokladáte za najväčšie nedostatky 

obce? Kde vidíte najväčší potenciál na 

zlepšenie? 

 

4. Myslíte si, že je zaujímavé využiť 

finančné prostriedky z EUROFON-

DOV? Aké fondy by ste využili pre 

rozvoj obce v prípade úspechu vo voľ-

bách? 

 

5. Myslíte si, že je v obci dostatok príle-

žitostí na trávenie voľného času? 

 

6. Ohodnoťte na stupnici od 1 do 10 

(1=veľmi zlý, 10=výborný) stav, v kto-

rom sa obec práve nachádza v porovna-

ní so súčasným stavom vidieka na zá-

padnom Slovensku. 

 

7. V tomto bode mali kandidáti priestor 

na ďalšie vyjadrenia alebo osobné pred-

stavenie sa. 
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Košolná 
počet kandidátov: 1 

 

Košolná – Mgr. Halaksa Martin 

 

1. Do tejto pozície vstúpim uţ po tretíkrát. 

Človek sa síce nemení, ale menia sa jeho 

postoje a hodnoty. Motivácia? Ľudia, ktorí 

vás pozdravia, podajú ruku a pre ktorých 

sa oplatí niečo robiť. 

2. Predstavy kaţdopádne sú, ale vidíte 

sami aké problémy majú obce. Budeme 

pokračovať v prácach z doterajších voleb-

ných období. Máme rozrobený vodovod, 

cintorín, čaká nás ešte oprava budov... 

Tieto veci treba dokončiť ako prvé. 

3. Na toto sa dá odpovedať naraz – podni-

kateľská sféra. Máme v územnom pláne 

vyčlenených veľa pozemkov na podnika-

nie, keby sa tieto podarilo zaplniť, budem 

spokojný.  

4. Z fondov EU sme zrealizovali uţ umelú 

plochu a detské ihrisko. Máme v pláne 

pracovať aj na revitalizácii obce. Takţe 

určite sa budeme o fondy z EU uchádzať. 

5. Stále je čo zlepšovať. Treba ale praco-

vať s tými financiami, čo máme. Tento rok 

sme dokončili multifunkčné ihrisko 

a detské ihrisko. Taktieţ sa začala pouţí-

vať posilňovňa. Teším sa na ďalšiu spolu-

prácu s novým zastupiteľstvom a ich ná-

pady. 

6. sedem 

7. Chcel by som všetkým poďakovať. 

Obyvateľom, pracovníkom obce, zastupi-

teľstvu, ako aj partnerom. Ak bude spolu-

práca a vzťahy fungovať aj naďalej ako 

doteraz, o budúcnosť a rozvoj Košolnej 

nemám obavy. 

Suchá nad Parnou 
Počet kandidátov: 7 

 

Suchá – Ing. Bačík Kamil 

 

1. Zlepšiť podmienky pre bývanie v našej 

obci. 

2. Pretoţe chcem pre obec niečo urobiť. 

3. Ľahostajnosť niekoľko rokov o jej ma-

jetok (kultúrny dom, škôlka, miestne ko-

munikácie, športový areál, predaj obecné-

ho majetku...) 

Najväčší potenciál? – v obyvateľoch obce. 

4. Samozrejme. A hlavne transparentne, 

rozumne. 

5. Je treba vytvárať podmienky (úloha 

obce), no veľa záleţí na občanoch. 

6. šesť 

7. Ing. Kamil Bačík, stavebný inţinier, 

práca – stavebný vedúci doma i v zahra-

ničí, vedúci odboru v štátnej správe, súk-

romník. Známejšie stavby. Veľvyslanec-

tvo ČR v Kazachstane, kostol v Košolnej... 

aktivita v telovýchovnej jednote – tréner, 

hráč, sponzor. 

 
 

Suchá – Ing. Balážová Daniela, PhD. 

 

1. V prvom rade skutočnosť, ţe ma oslovi-

li samotní voliči s výzvou, aby som kandi-

dovala. To je veľmi silná motivácia 

a zároveň aj veľká zodpovednosť neskla-

mať ich. Zaväzuje ma k tomu aj vysoký 

počet podpisov v petícii na moju podporu 

ako nezávislej kandidátky na starostku 

obce prevyšujúci zákonom stanovených 

100 podpisov. 

2. Môj prínos pre obec vidím v mojich 

skúsenostiach a kontaktoch, ktoré som si 

vybudovala počas pracovného pôsobenia – 

17 rokov na Obecnom úrade v Suchej nad 
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Parnou na rôznych úrovniach, naposledy 

v rokoch 1995 – 1999 ako starostka obce 

a v neposlednom rade 10 ročná pôsobnosť 

v štátnej správe v oblasti sociálnej, finan-

cií, školstva, prednáškovej činnosti na 

vysokých školách a tieţ v oblasti projek-

tov, aj ako odborný hodnotiteľ. Obci po-

núkam zuţitkovanie týchto skúseností. 

3. Kaţdé časové obdobie dáva určité moţ-

nosti rozvoja. Myslím, ţe obec mala skôr 

vyuţiť riešenie bytovej otázky v obci 

výstavbou bytoviek pre mladé rodiny, 

občanov Suchej nad Parnou, a to na po-

zemkoch, ktoré boli vo vlastníctve obce. 

Viedlo by to aj k stabilite rodákov v obci 

a zvyšovaniu počtu obyvateľov. Problema-

tické je ţivotné prostredie, materská škola, 

cesty, chodníky.... Potenciál vidím vo 

vyuţití všetkých dostupných moţností 

prostredníctvom projektov EÚ a vo vyuţití 

dobre mienených rád od spoluobčanov. 

4. Finančné prostriedky z eurofondov sú 

jednou z kľúčových moţností rozvoja 

obce a súčasnej ekonomiky v samospráve. 

V prípade úspechu vo voľbách by bola aj 

toto cesta na riešenie problémov v obci. 

Vyuţitie fondov by sa odvíjalo od aktuál-

nych vyhlásení výziev programovacieho 

obdobia. 

5. Trávenie voľného času je dôleţité. Malo 

by byť plnohodnotné, adresné, účinné. 

Myslím, ţe rezervy pre jednotlivé vekové 

skupiny sú. Povaţujem za dôleţité pokra-

čovať v osvedčených metódach a formách 

vyuţitia voľného času ako doteraz a zdo-

konaľovať to, čo je zauţívané a má dobrú 

tradíciu v našej obci. 

6. šesť 

7. Mám 50 rokov, som vydatá, mám 3 

deti. Na post starostky obce kandidujem 

ako nezávislá kandidátka. Moje doterajšie 

zamestnanie:  

-  17 rokov na MNV a Obecnom úrade 

v Suchej nad Parnou ako knihovníčka, 

vedúca kina, ekonómka a starostka ob-

ce, 

- 8 mesiacov vedúca poisťovne so ţivot-

ným poistením, 

- 10 rokov v štátnej správe v Trnave 

v oblasti sociálnej – ekonómka, finan-

cií – vedúca odboru financií Okresné-

ho úradu Trnava, vedúca ekonomické-

ho oddelenia Krajského školského úra-

du Trnava a projektový manaţér KŠÚ 

– stav trvá, 

- 10 rokov externé pôsobenie ako od-

borný asistent na Trnavskej univerzite 

v Trnave a Vysokej škole zdravotníc-

tva a sociálnej práce svätej Alţbety 

v Bratislave predmety Ekonomika 

a Verejné financie 

Vzdelanie: - STU MTF Trnava – odbor 

manaţment priemyselných podnikov so 

zameraním na personálny manaţment 

(Ing.) 

- VŠZ a SP Bratislava – obhajoba dizer-

tačnej práce (PhD.)  

Touto cestou ďakujem všetkým, ktorí mi 

podpísaním petície umoţnili kandidovať 

na post starostky obce a zároveň všetkých 

pozývam k volebným urnám 27. 11. 2010. 

V prípade zvolenia chcem byť starostkou 

pre všetkých občanov. Pozdravujem všet-

kých čitateľov Duchovných ozvien, redak-

cii ďakujem za moţnosť vyjadriť sa na ich 

otázky určené všetkým kandidátom. 

S úctou Daniela Baláţová 

 
 

Suchá – Ing. Knapík František 

 

1. Na funkciu starostu obce som po dlhšej 

úvahe súhlasil s názorom ľudí, ktorí ma 

dobre poznajú a navrhli mi aby som kan-

didoval. Súhlasil som s ich názorom, citu-

jem: „Konečne chceme dobrého starostu 

a ty na to máš“ Spĺňam ich predstavy uţ 
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tým, ţe som kresťan katolík, 37 rokov 

ţenatý a s manţelkou sme vychovali troch 

našich synov. Ďalším predpokladom na 

dobrý výkon funkcie starostu obce je aj 

moje vzdelanie, ţivotom získané skúse-

nosti ako aj moje povahové vlastnosti. 

2. Myslím si, ţe na občanov, ktorí ma 

navrhli aby som kandidoval na funkciu 

starostu, vplýva i tá skutočnosť, ţe som 

ľudovo povedané „za vodou“ čo znamená, 

ţe mám usporiadané ţivotné podmienky 

svojej rodiny, nie som nikomu nič dlţný, 

nikto nie je dlţný mne a tým, ţe mám 

svoje dobre platené miesto nie som odká-

zaný na dobrý plat starostu. Byť dobrým 

starostom obce len z obecného rozpočtu 

nie je príliš zloţité, ale som presvedčený, 

ţe napredovanie obce je moţné iba vtedy, 

ak starosta je schopný získať finančné 

prostriedky na investičné akcie, ktoré obec 

nevyhnutne potrebuje. A to ja ponúkam. 

3. Obec nevyhnutne potrebuje finančné 

prostriedky na vybudovanie chodníkov 

a odvod daţďovej kanalizácie aspoň popri 

hlavnej ceste. Neviem si predstaviť, ţe by 

nám (Boţe chráň) narastajúca doprava 

zrazila dieťa idúce do školy alebo občana 

idúceho z bohosluţby. Takisto nevyhnutné 

sú opravy ciest, ktoré sú po ukončení 

kanalizácie v dezolátnom stave. Kto za ten 

dezolátny stav nesie zodpovednosť? Je 

nevyhnutne potrebné zlepšiť podmienky 

existencie MŠ. Tak isto je nutné zvýšiť 

moţnosti vyuţitia voľného času starším 

občanom, či uţ zriadením klubu dôchod-

cov, kde okrem zabezpečeného stravova-

nia by mali moţnosť prečítať si noviny, 

časopisy, zahrať si šach resp. iné spolo-

čenské hry, navštevovať divadelné pred-

stavenia resp. iné kultúrne podujatia 

a bohosluţby v iných regiónoch (púte) 

a podobne. 

4. Moja súčasná pracovná pozícia si vyţa-

duje podrobne ovládať problematiku čer-

pania prostriedkov z fondov EÚ pre RV 

(rozvoj vidieka). PPA vykonáva všetky 

úkony, ktoré sú spojené s čerpaním pro-

striedkov z Európskej Únie aţ po vyplate-

nie do poľnohospodárstva uţ šesť rokov 

s čerpaním kvótového mnoţstva určeného 

EÚ pre Slovensko vo výške 98%. 

5. Našu obec môţeme zaradiť do šedého 

priemeru v porovnaní so súčasným stavom 

obcí na západnom Slovensku a je potrebné 

venovať sa oveľa viac podnetom občanov 

na zlepšenie podmienok existencie obce, 

ako aj moţnosti na trávenie voľného času 

pre všetky vekové kategórie. 

6. päť 

7. Ing František Knapík, 59 r., štátny za-

mestnanec, nezávislý kandidát. Som kres-

ťan katolík, 37 rokov ţenatý a s man-

ţelkou sme vychovali troch našich synov. 

Za dobrú výchovu synov, ktorým som sa 

postaral okrem iného aj o bývanie uţ po-

berám veľmi peknú odmenu vo forme 

doteraz iba štyroch pekných a zdravých 

vnúčat. Ďalším predpokladom na dobrý 

výkon funkcie starostu obce je aj moje 

vzdelanie, ţivotom získané skúsenosti ako 

aj moje povahové vlastnosti. Po vysoko-

školskom štúdiu som pracoval ako zoo-

technik na poľnohospodárskom druţstve 

a po preukázaní odborných znalostí a zís-

kaní skúsenosti som postupoval po rebríč-

ku funkcií vedúceho pracovníka aţ na 

úroveň generálneho riaditeľa a post RO 

MP SR (riaditeľ regionálneho odboru 

ministerstva pôdohospodárstva). V zmysle 

zákona zlúčením RO MP a fondu Sapard 

vznikla Pôdohospodárska platobná agentú-

ra (PPA), kde pracujem doteraz vo funkcii 

Hlavný radca v odbore štátnej sluţby 

Kontrola, sťaţnosti a petície, vnútorný 

audit. Myslím si, ţe budem dobrým staros-

tom uţ len tým, ţe uplatňujem zásadu: OÚ 

je tu pre občanov a nie občania pre OÚ. 



5 DUCHOVNÉ   OZVENY - príloha 11/2010 

 
Suchá – Mgr. Krajčovičová Katarína 

 

1. Nespokojnosť obyvateľov našej obce so 

zlým technickým stavom ciest v ďalších 

uličkách, s chýbajúcimi chodníkmi tam, 

kde je frekventovanejší pohyb ľudí, chý-

bajúca oddychová zóna pre deti, mládeţ, 

dospelých i ľudí v dôchodkovom veku 

a v neposlednom rade efektívnejšie 

a transparentnejšie vyuţívanie finančných 

zdrojov obce. 

2. Ţijem v obci Suchá nad Parnou 47 ro-

kov. Obyvateľom chcem ponúknuť profe-

sionálnejšie riešenie aktuálnych problé-

mov, ktoré som spomenula uţ v prvej 

otázke. Vyuţitie multifunkčného ihriska 

nielen pre ţiakov ZŠ, ale i obyvateľov 

obce. Vytvorenie zberného dvora, ktorý 

odbremení naše ţivotné prostredie od 

nečistôt, poskytnúť vyuţitie internetu 

verejnosti v priestoroch miestnej kniţnice. 

3.  

- Nevyhovujúci technický stav ciest vo 

vedľajších uliciach. 

- Chýbajúci chodník na hlavnej ulici 

Hoštáky – Mestečko. 

- Neexistujúci zberný dvor. 

- Zlý stav budovy materskej školy 

- Nezrealizované označenie ulíc. 

- Chýbajúci zdroj pitnej vody – obecný 

vodovod v častiach Ruţová dolina, Vl-

čia dolina,... 

Najväčší potenciál na zlepšenie vidím 

v získaní finančných zdrojov mimo rozpo-

čet: Eurofondy, finančné inštitúcie, podni-

katelia, projekty. : 

4. Vyuţívanie finančných prostriedkov 

z eurofondov je veľmi výhodné, ale 

i náročné, čo sa týka spracovania projektu. 

Ale ak ľudia, chcú, všetko sa dá, len treba 

skúsiť a byť trpezlivý. V súčasnosti existu-

je čerpanie financií najmä z Regionálneho 

operačného programu, Operačný program 

pre Ţivotné prostredie, ale i čerpanie dotá-

cií z Environmentálneho fondu. 

5. Mládeţ a deti nemajú dostatočný prie-

stor na vyuţívanie voľného času. Chcela 

by som touto cestou vyzvať mladých ľudí, 

aby prichádzali s nápaditými myšlienkami 

a v spolupráci s obecným úradom našli 

správnu cestu na ich prípadnú realizáciu. 

Príkladom pre nás všetkých, by mala byť 

činnosť našich dôchodcov, ktorí si vedia 

zorganizovať brigády, výlety, spoločné 

stretnutia na patričnej úrovni. 

6. päť 

7. Mám 47 rokov, pracujem ako učiteľka 

v ZŠ s MŠ Suchá nad Parnou, som vydatá 

a mám dve dospelé deti. Nechcem svojim 

voličom a obyvateľom dávať resp. ponú-

kať lacné sľuby. Ponúkam rýchle 

a neodkladné riešenie problémov, efektív-

ne hospodárenie s financiami všetkých 

nás, ponúkam diskusiu a pomoc všetkým 

tým, ktorí to budú potrebovať. Mojim 

mottom je: „Ţi a správaj sa tak, aby si 

nemusel ľudí prosiť o odpustenie.“ Ďaku-

jem „Duchovným ozvenám“ za poskytnu-

tie priestoru na vyjadrenie sa. 

 
 

Suchá – Ladvenica Jozef 

 

1. Dennodenne sa utvrdzujem v tom, ţe 

niektoré obce v našom regióne sú na po-

hľad omnoho krajšie ako tá naša. Nie 

polohou a prostredím, ale úpravou 

a vonkajším vzhľadom a sluţbami, od r. 

1990 budujeme našu obec. Výsledok? 

Nedokončená voda, plyn, kanalizácia, 

havarijný stav budovy športovcov, nevy-

hovujúca škôlka, chýbajúce chodníky, 

detské ihrisko a malá propagácia našej 

obce. Toto musí človeka motivovať na 

zmenu. 
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2. V samospráve pracujem od 18. rokov 

ako poslanec môţem povedať, ţe za tie 

roky som získal dostatok skúseností, ktoré 

ponúkam obci! Moje terajšie zamestnanie 

mi dáva moţnosť veľa cestovať, spozná-

vať a porovnávať obce v našom regióne. 

Stretávam sa s ľuďmi, ktorí sa pohybujú 

v tzv. veľkej politike. Obci chcem pomôcť 

skúsenosťami z práce v samospráve 

a hlavne s osobnými stykmi s ľuďmi. 

3. Za najväčšie nedostatky obce pokladám 

bezpečnosť ľudí na miestnych komuniká-

ciách a nevyhovujúcu materskú škôlku. 

Ako poslanec viem, ţe sú na to aj ob-

jektívne príčiny. Nedokončená voda 

a kanalizácia, samozrejme sú tu aj ďalšie 

nedostatky: Kanalizácia, plynofikácia do 

Vlčej doliny, športový areál, priľahlé 

komunikácie – úpravy atď. Najväčší po-

tenciál vidím v mladých ľuďoch a zís-

kavaní finančných prostriedkov z euro-

fondov. 

4. Slovensko sa nachádza v programovom 

období únie 2007 – 2013. Únia pre toto 

obdobie schválila 11 mld. Eur pre našu 

krajinu. Eurofondy sa črtajú ako budúc-

nosť pre obce. Treba sledovať výzvy, 

potom vypracovať odborne projekty 

a efektívne ich vyuţívať. Pre obce je mno-

ho projektov, grantov a výziev zamera-

ných na ţivotné prostredie alebo na rozvoj 

vidieka. Stačí kliknúť na internet a pred 

Vami sa otvorí moţnosť priblíţiť sa 

k modernej dedine. 

5. Myslím si, ţe je, ale v súčasnej dobe 

ľudia aţ tak nevyhľadávajú takúto formu 

oddychu. Je tu vybudované plne funkčné 

ihrisko, školská telocvičňa, športový areál, 

kultúrny dom, krásne okolie, fungujúce 

spoločenské organizácie. Chce to len člo-

veka, ktorý by to vedel lepšie spropagovať 

a viacej sa tomu venovať. Na druhej strane 

mi tu chýba spoločenská miestnosť pre 

mladé mamičky s deťmi, kde by sa mohli 

stretávať a detské ihrisko. 

6. päť 

7. V poslednom volebnom období 2007 – 

2010 som ako poslanec OZ v obci bol 

predsedom komisie pre šport, kultúru 

a vzdelávanie. Spolu s ostatnými členmi 

komisie sme vypracovali niekoľko projek-

tov na výzvy TTSK. Obec za vypracované 

projekty získala cca. 23.000 Eur (700.000 

Sk) Za tieto peniaze boli zakúpené rôzne 

pomôcky do kuchyne KD, športové potre-

by do ZŠ. Na svoje si prišli organizácie. 

Projekty – to je budúcnosť a cesta čo obci 

ponúkam. Mám stredoškolské vzdelanie 

elektrotechnického smeru, mám 55 rokov. 

Pracujem v obchodno-servisných sluţ-

bách. 

 
 

Suchá – Oboril František 

 

1. Na miesto starostu obce ma motivovalo 

to, ţe pred voľbami v roku 2006 som bol 

hlavný kontrolór obce. Zúčastňoval som sa 

obecných zastupiteľstiev, vedel som čo sa 

v obci urobilo, čo sa pripravuje, čo obec 

potrebuje. Počas volebného obdobia 2006 

– 2010 sme spolu s obecným zastupiteľ-

stvom určili priority, ktoré sme sa snaţili 

splniť. Finančná kríza ovplyvnila nie len 

chod podnikov, ale aj samospráv. Myslím, 

ţe ste to pocítili všetci. Máme pripravené 

projekty, v ktorých sa môţe pokračovať, 

v niektorých pokračujeme. Vybudovali 

sme 2417 m obecného vodovodu vo výške 

318 832 Eur (9.605.134 SK) – chcem 

pokračovať v ďalšej výstavbe. Kanalizácia 

– vybudované bolo 450 domových prípo-

jok vo výške 1.068.930 Eur (32.202.585 

Sk). Schválený projekt revitalizácie ná-

mestia vo výške 626.860 Eur (18.884.784 
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Sk). Bolo vybudované multifunkčné ihris-

ko vo výške 63. 947 Eur (1.926.476 Sk). 

Projekty – rekonštrukcia verejného osvet-

lenia, zberného dvora, poţiarnej zbrojnice, 

nadstavby kultúrneho domu, lávky pri 

Šramkovi, chodníkov v obci, spätné úpra-

vy ciest po vykonávaní vodovodných 

a kanalizačných prípojok. 

2. Prínosom budem hlavne v tom, ţe po-

znám problémy a potreby obce a občanov. 

Časom som získal patričné vedomosti 

a kontakty, ktoré sú pri vykonávaní dotácií 

potrebné. 

3. Najväčšie nedostatky vidím hlavne 

v zabezpečení obce a občanov. Inţinier-

skymi sieťami najmä obecného vodovodu, 

kanalizácie, vybudovanie chodníkov, 

opravy ciest. Vybudovanie MŠ (máme 

pripravený projekt a stavebné povolenie), 

areálu TJ (taktieţ je pripravený projekt na 

výstavbu). 

Treba hľadať finančné moţnosti, hlavne 

dotácie z fondov EU. 

4. Prostriedky z eurofondov je treba vyu-

ţiť, ale k tomu sú potrebné projekty, sta-

vebné povolenia, vypracovanie ţiadosti. 

Napriek vypracovaným projektom, ţiados-

tiam nám tieto nemusia byť schválené, ale 

všetky potrebné náklady uhradí obec 

z vlastných zdrojov. Je potrebné reagovať 

na výzvy, ktoré má obec pripravené 

a môţe ich vydokladovať a ţiadať. 

5. Príleţitosť na trávenie voľného času 

vidím hlavne v športe, vznikol „Lukostre-

lecký klub“, „Stolnotenisový klub“. Máme 

širokú základňu v TJ Vinohradník Suchá 

nad Parnou. Dobrovoľní hasiči, dychová 

hudba, spevácky zbor, Poľovnícke zdru-

ţenie, Spolok vinohradníkov a vinárov, 

beţecké disciplíny, chovatelia, vyuţitie 

multifunkčného ihriska, cvičenia ţien, 

vyuţitie počítačových priestorov v areáli 

ZŠ. Myslím si, ţe všetky organizácie našej 

obce by privítali nových, hlavne mladých 

členov. 

Určite budem hľadať moţnosti vytvoriť 

nové príleţitosti vyuţitia voľného času pre 

všetkých. 

6. bez odpovede 

7. Nechcem to hodnotiť sám, úsudok si 

musia urobiť obyvatelia sami. Pozícia 

starostu obce je ťaţká, preto uvítam kaţdú 

radu, názor, akúkoľvek pomoc od Vás 

obyvateľov našej obce. No kaţdá vzniklá 

situácia, ţiadosť má svoje postupy, sú tu 

zákony, vyhlášky, nemôţem kaţdému 

vyhovieť, tak ako si to predstavuje. Preto 

si najprv treba overiť skutočnosti, ku kto-

rým sa chcete vyjadriť alebo kritizovať. 

 
 

Suchá – Štefánek Ľudovít 

 

1. Po prevzatí funkcie starostu obce v roku 

1999 som mal veľa plánov, ideálov 

i odvahy. Po zistení skutkového finančné-

ho stavu obce, kde zadĺţenosť obce na 

obyvateľa bola moţno najväčšia minimál-

ne v rámci kraja, sme tento stav spoločne 

s OZ začali riešiť. Určili sme smerovanie, 

ideu a priority rozvoja obce. Posledná 

splátka dlhov z minulého volebného ob-

dobia bola splatená v roku 2004 – teda po 

šiestych rokoch môjho pôsobenia vo funk-

cii starostu. Naša zásada bola: na prvom 

mieste je občan, na druhom mieste je 

obec. Podmienkou kandidovať je skutoč-

nosť, ţe sa zmenila filozofia, hodnoty 

a priority, keď občan, obec boli nahrade-

né: ja, rodina, kamaráti. 

2. Vyše tridsať rokov som pracoval vo 

vedúcej funkcii s ľuďmi. Dlhé roky som 

pracoval vo výbore TJ vo funkcii trénera 

i funkcionára. Bolo to obdobie, kedy sme 

vybudovali takmer všetko, čo v areáli TJ 

teraz vidíte a v neposlednom rade som bol 
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osem rokov vo funkcii starostu obce. 

Z doterajšej skúsenosti viem, ţe moje 

ponuky boli prínosom obci aj občanom. Či 

uţ vybudovanie zdravotného strediska 

s lekárňou, rekonštrukcia zdevastovaného 

cintorína, rozšírenie vodovodnej siete, 

rekonštrukcia budovy základnej školy, 

rekonštrukcia cesty do Vlčej doliny, re-

konštrukcia kultúrneho domu, pomoc 

spoločenským organizáciám, zlepšenie 

podmienok športovania v obci, vydanie 

knihy o histórii obce, vybudovanie pamät-

nej izby našim významným rodákom 

a mnohé ďalšie aktivity. Čo chcem po-

núknuť v mojom pôsobení ako starosta 

zverejním vo svojom volebnom programe. 

3. Za najväčšie nedostatky pokladám ne-

kompetentnosť v poznaní problematiky 

samosprávy a v jej rozhodovaní. Neschop-

nosť problematiku správne riešiť, lebo zlé 

riešenie má dlhoročne negatívny dopad na 

obec a občanov našej obce. V prípade 

môjho úspechu vo voľbách sa vrátime 

k filozofii – uprednostniť občana a obec. 

Vrátime sa k zodpovednosti za naše roz-

hodnutia, ako u mňa, tak aj u poslancov 

OZ. Naše rozhodnutia budú tvorivé, mo-

derné, spĺňajúce poţiadavky občana v tejto 

dobe. 

4. Počas môjho pôsobenia vo funkcii sta-

rostu sme boli úspešní v troch projektoch 

získania eurofondov. Najvýznamnejší 

projekt, čo sa týka objemu zdrojov bol 

projekt OPZI 3.1.1 – rekonštrukcia budo-

vy základnej školy. Na týchto troch pro-

jektoch obec získala cca. 10 miliónov 

korún. Ďalší významný úspech, i keď 

s menším objemom peňazí bolo získanie 

ocenenia v súťaţi Dedina roka od Ministra 

ţivotného prostredia v roku 2005. Môj 

plán do budúcnosti je práve v čerpaní 

eurofondov, ktoré sú významným moţ- 

 

ným zdrojom pri rozvoji našej obce, pri jej 

úprave a zvyšovaní ţivotnej úrovne obča-

nov. 

5. Trávenie voľného času je jednou 

z mojich priorít. Uţ v minulosti spomenu-

té moje angaţovanie v budovaní areálu TJ. 

Pravidelne sme dávali dotácie spoločen-

ským a záujmovým organizáciám na chod 

ich činnosti a prezentáciu našej obce. 

Musím pripomenúť, ţe koncom roka 2006 

som mal pripravené vybudovanie kultúr-

no-spoločenského centra, amfiteátra pre 

nedeľné koncerty dychovej hudby, detské 

ihriská, preliezačky, hojdačky a pod. Toto 

všetko malo byť zrealizované v lokalite 

okolo kultúrneho domu, včetne výstavby 

Hasičskej zbrojnice (viď. Územný plán 

obce). V prípade môjho zvolenia mám 

nové myšlienky a plány na zlepšovanie 

podmienok na trávenie voľného času bez 

rozdielu veku. 

6. bez odpovede 

7. Od narodenia ţijem v našej obci. Vyše 

tridsať rokov som pracoval v náročnej 

funkcii – samostatný elektrodispečér na 

oddelení Riadenia technologických proce-

sov sekcie Elektrotechniky a energetiky 

ŢSR, roky som pracoval v Telovýchovnej 

jednote a osem rokov som bol starostom 

obce. Veľmi si váţim, ţe mesačník Du-

chovné ozveny sa venuje voľbám do sa-

mosprávy obcí a som veľmi rád, ţe mi dal 

priestor, aby som sa k problematike vyjad-

ril. Ďakujem, ţe som dostal príleţitosť 

osloviť Vašich čitateľov a zo srdca prajem 

Vašej redakcii veľa úspechov a čitateľom 

prajem šťastnú ruku vo voľbe starostu 

obce. 
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Zvončín 
Počet kandidátov: 4 

 

 

Zvončín – Krajčovič Rastislav 

1. Motivuje ma túţba po rozvoji a zvi-

diteľnení našej obce. 

2. Som človek, ktorý sa dlhodobo zaoberá 

témou „samospráva“. Aktívne sa zúčas-

tňujem na zasadnutí obecného zastupiteľ-

stva a viem, akými nedostatkami obec trpí. 

Zaujímajú ma problémy občanov a som 

ochotný prijať ich názory i konštruktívnu 

kritiku. 

3. Najväčším nedostatkom obce sú chýba-

júce chodníky, zlé supermarketové sluţby, 

zničené miestne komunikácie a ako sme sa 

presvedčili tento rok i slabé protipovodňo-

vé zábrany. 

4. Myslím si, ţe vyuţívanie eurofondov je 

v dnešnej dobe najefektívnejší spôsob, ako 

do obce priniesť finančné prostriedky. 

Fond rozvoja vidieka – obnova a rozvoj, 

vzdelávanie a informovanie, modernizácia 

fariem,... 

5. Určité moţnosti sú, avšak nie pre všet-

kých. Chýba nám kvalitné, oplotené 

a osvietené detské ihrisko, vybavená telo-

cvičňa, poprípade oddychová zóna. 

6. šesť 

7. Predstavujem sa Vám ako jeden 

z kandidátov na pozíciu starostu našej 

obce. Nakoľko ţijem v tejto obci od naro-

denia, veľmi mi záleţí na zlepšení kvality 

ţivota kaţdého obyvateľa a na rozvoji 

našej obce. Akokoľvek sa rozhodnete vo 

voľbách, rozhodnete, akým smerom sa 

bude naša obec uberať. ROZHODNITE 

SA SPRÁVNE. 

 

 

 

 

 
Zvončín – Lančarič Bohumil 

1. Motivačných podnetov je viac. Jedným 

z nich je pokračovať v práci na rozvoji 

obce, na zlepšovaní ţivotného priestoru vo 

všetkých sférach, bez osobných záujmov, 

ale s osobitým prístupom. 

2. Funkciu starostu som vykonával od 

apríla 1991 do júna 1995 v obci Suchá nad 

Parnou a od júla 1995 do decembra 2006. 

V tomto období obec okrem beţnej agen-

dy zabezpečovala aj prechod kompetencií 

zo štátu na samosprávu. Boli to roky 

zmien nie len pre obec, ale aj zmeny, ktoré 

sa pozitívne a niektoré aj negatívne dotý-

kali ţivota kaţdého občana. V uvedených 

rokoch obec realizovala finančne náročné 

stavby a to: 

 rekonštrukcia kultúrneho domu (KD) 

vo Zvončíne, 

 budovanie vodovodu v Suchej nad 

Parnou, 

 plynofikácia obce, 

 po roku 1995 v obci Zvončín príprava 

a realizácia stavby odkanalizovania 

obcí v povodí Parnej, stavba bola 

ukončená v roku 2005, 

Popri finančne náročných stavbách sa 

realizovali aj ďalšie práce: 

 plynofikácia KD Zvončín, 

 rekonštrukcia domu smútku, 

 úprava cintorína s výstavbou chod-

níka, 

 prístavba a plynofikácia kostola, 

 rekonštrukcia verejného osvetlenia, 

 oprava strechy na materskej škole – 

1. časť, 

 spolupráca pri rekonštrukcii Far-

ského úradu v Suchej nad Parnou 

a pri úprave okolia kostola v Su-

chej nad Parnou, 
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 participovanie pri prácach na 

ROEP – register obnovenej eviden-

cie pozemkov, 

 spolupráca pri pozemkových úpra-

vách, 

 spracovanie Územného plánu obce, 

Ponúkam svoje odborné skúsenosti pre 

ďalšie zveľadenie a zatraktívnenie obce 

Zvončín, za účasti občanov, ktorí sú 

ochotní pomôcť pri napĺňaní cieľov 

a potrieb obce a nás všetkých, ktorí tu 

chceme ţiť so svojimi rodinami, aby sme 

si navzájom vytvárali miesto pre ţivot, 

kde úcta, dôvera a spolupatričnosť nie sú 

len prázdnymi frázami. 

3. Nedostatkov je viac, vyzdvihovať ich 

nemá na ich riešení veľký význam, lebo 

ich odstraňovanie nie je len v moci zvole-

ných zástupcov obce – starostu a poslan-

cov obecného zastupiteľstva, ale aj moţ-

ností a záujmov vlastníkov alebo správcov 

sietí - telekomunikácie, energetika, voda, 

kanalizácia, cesty, plyn, povodie Váhu 

a pod. Potenciál na odstránenie nedostat-

kov je v spolupráci a ochote financovať 

jednotlivé zlepšenia. Najväčším potenciá-

lom sme my všetci. 

4. Zaujímavé je vyuţitie všetkých zákon-

ných finančných moţností, nielen z euro-

fondov. Nie všetky grantové výzvy sú 

vhodné pre malé obce, preto treba zváţiť 

spoločne s obecným zastupiteľstvom, 

v ktorej oblasti má obec šancu na získanie 

finančných prostriedkov z EÚ, a v ktorej 

z ministerstiev, či iných aktuálnych gran-

tov. 

5. Vo Zvončíne je rôznorodá ponuka klu-

bovej činnosti z tretieho sektoru, činnosť 

záujmových zdruţení ako sú napr. poľov-

níci, chovatelia holubov, či podujatia or-

ganizované kultúrnou komisiou, futbalo-

vým klubom a iné. Nie je účel menovať 

všetkých, ktorí tieto aktivity realizujú, ale 

určite im za to patrí úprimné a srdečné 

poďakovanie – všetkým! Trávenie voľné-

ho času môţe byť osobné, tímové, spolo-

čenské, či podľa veku, zamerania a pod. 

Rezervy tu určite máme. Do akej aktivity, 

či oblasti nasmerovať podporu obce, by 

malo byť zosúladené s aktuálnym finanč-

ným hospodárením obce, s programovým 

rozpočtom a hlavne s poţiadavkami tých, 

pre ktorých to má byť – nás. 

6. šesť 

7. Hodnotenie stavu, v ktorom sa obec 

nachádza v porovnaní so súčasným sta-

vom vidieka na západnom Slovensku, kde 

k 31.12.2009 je 875 obcí, môţe byť zau-

jímavé. Čo porovnávať? Vo Zvončíne má-

me slušný základ technickej infraštruktúry 

- siete, cesty, osvetlenie, a pod., ihrisko so 

závlahou i zrekonštruované kabíny, so-

ciálne zázemie i pre divákov, menšie det-

ské preliezačky, čiastočne zrekonštruova-

nú materskú školu i kultúrny dom. Avšak 

je toho viac, čo treba – napríklad chodní-

ky, komplexne navrhnúť náplň a postupne 

riešiť športový areál, zeleň v obci a jej 

údrţbu, autobusové zástavky, kostol a ešte 

viac... A čo spoločenské vyţitie – naprí-

klad podujatia pre mamičky s deťmi, 

prednášky na témy, o ktoré je záujem, či 

pre mladších i seniorov – pestovanie, 

ošetrovanie vinohradov, ovocných sadov, 

záhrad, zdravotné prednášky z rôznych 

oblastí, drogová problematika a iné. Vy-

tvárať podmienky pre to, čo Vás zaujíma 

a pokúsiť sa to spoločne zrealizovať.  

 
 

Zvončín – PhDr. Erika Princová 

1. Vyštudovala som VŠ odbor sociálna 

práca, kde som získala niekoľko poznat-

kov, ktoré by som aplikovala do praxe. 

V tomto ma utvrdzujú aj výsledky mojej 

doterajšej činnosti, pri ktorej som získala 

rôzne kontakty. Rada by som svoje po- 
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znatky a skúsenosti ponúkla občanom 

mojej obce, aby sme spolu vytvorili prí-

jemné prostredie, na ktoré budeme hrdí. 

2. Pred dvomi rokmi som zaloţila v obci 

neziskovú organizáciu, a začali sme tak 

dobrovoľníckou činnosťou. Orientovala 

som sa na oblasť práce s deťmi, mládeţou, 

mamičkami na MD a seniormi. Ako ne-

zisková organizácia sme získali financie 

na realizáciu rôznych projektov, v rámci 

ktorých sme skrášlili priestory obce- vy-

budovaním ekoparku, obecného parčíku, 

ihriska v MŠ, organizovali sme viaceré 

osvetovo-popularizačné podujatia. Ešte je 

tu veľa moţností, kde vidím príleţitosť sa 

realizovať. Mnohé aktivity sa však nedajú 

realizovať čisto len na dobrovoľníckej 

báze. Podmienkou mnohých fondov je 

spolufinancovanie projektov obcou. Väč-

šie projekty môţu podávať len obce. Práve 

v tejto činnosti by som chcela naďalej 

pokračovať a realizovať svoje aktivity, 

keďţe mám podporu aj v kruhu mojej 

rodiny a príbuzných. Zároveň by som 

chcela vyuţiť osobnostný potenciál, ktorý 

v obci máme. Podmienkou úspešného 

rozvoja je aj posilnenie komunikácie 

a spolupráce medzi jednotlivými subjek-

tmi – Obecným a Farským úradom, MŠ, 

ZŠ, záujmovými organizáciami, podnika-

teľskými subjektmi, ale aj dobrovoľnými 

aktivistami, skrátka so všetkými, ktorým 

osud našej obce nie je ľahostajný. 

3. Hoci naša obec patrí k obciam 

s pomerne dobre vybavenou infraštruktú-

rou, stále sú tu rezervy, ktoré treba riešiť. 

V prvom rade je to odvod daţďovej vody, 

a tieţ súvisiaca regulácia potoka, aby sa 

eliminovalo riziko opakujúcich sa záplav. 

Taktieţ je nutné kvôli bezpečnosti obyva-

teľov doriešiť technický stav pozemných 

komunikácii - cesty s chodníkmi. Spome-

núť musím aj veľmi potrebnú rekonštruk-

ciu verejných budov – MŠ, OÚ, dom 

smútku a hlavne nášho kostolíka, ktorý by 

mal byť našou dominantou a pýchou obce. 

Zamerať sa treba aj na vybudovanie 

a dobudovanie verejných priestranstiev 

ako napr.: malé námestie pred OÚ, dokon-

čenie obecného parčíku, ekoparku a det-

ského ihriska. Vzhľadom na nedostatok 

obecných finančných prostriedkov treba 

nachádzať tieto zdroje hlavne v euro-

fondoch. Mnohé aktivity (úprava a údrţba 

verejných priestranstiev, renovácia zastá-

vok a pod.) si často nevyţadujú ani veľmi 

veľké finančné príspevky, ale skôr len 

dobré nápady. A v konečnom dôsledku je 

pre našich obyvateľov dôleţitá aj adresná 

sociálna starostlivosť, ktorá by zahŕňala 

opatrovateľskú sluţbu, sociálnu pomoc 

v núdzi a sociálne poradenstvo. Sociálne 

sluţby by tak prispeli k spokojnosti našich 

seniorov.  

4. Určite áno. V prvom rade by som vyuţi-

la štrukturálne fondy (eurofondy). Čerpa-

nie týchto fondov je pre nás limitované, 

nakoľko obec sa musí podieľať na spolu-

financovaní, takţe menšie veci by sa dali 

realizovať z programu obnovy dediny, 

envirofondov a z regionálnych fondov 

(TTSK) a z príspevkov rôznych nadácií 

a neinvestičných fondov organizácií – 

Ekopolis, nadácia ORANGE, nadácia 

SLSP a pod. Vzhľadom k tomu, ţe náš 

región leţí v prihraničnej oblasti, chcela 

by som čerpať aj z fondov cezhraničnej 

spolupráce. Touto formou zabezpečíme 

nielen technický rozvoj obce, ale aj kul-

túrny rozvoj a medzinárodné kontakty. 

Potrebné je aj posilnenie spolupráce so 

susednými obcami a podpora rozvoja 

regionálnych partnerstiev, v rámci ktorých 

by sme mali lepšie moţnosti uplatnenia 

v eurofondoch. 

5. Napriek tomu, ţe sa tu vybudovali klu-

by, ešte stále je tu nedostatok priestoru pre 

aktívne trávenie voľného času pre deti, 
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mládeţ i seniorov. Bolo by vhodné vybu-

dovať ihriská na rôzne druhy športu - 

multifunkčné, ale aj detské ihriská. Pokú-

sila by som sa obnoviť činnosť bývalých 

záujmových spolkov (ČSČK, spevácky, 

ochotnícky, hasičský). Ţiaduce je posilne-

nie a skvalitnenie siete sluţieb. Vybudo-

vanie polyfunkčného centra sluţieb, ktoré 

okrem toho, ţe by poskytovalo centrálne 

sluţby (kaderníctvo, holičstvo), by poskyt-

lo aj pracovné príleţitosti pre občanov. 

6. šesť 

7. Napriek tomu, ţe sa tu vybudovali klu-

by, ešte stále je tu nedostatok priestoru pre 

aktívne trávenie voľného času pre deti, 

mládeţ i seniorov. Bolo by vhodné vybu-

dovať ihriská na rôzne druhy športu- mul-

tifunkčné, ale aj detské ihriská. Pokúsila 

by som sa obnoviť činnosť bývalých zá-

ujmových spolkov (ČSČK, spevácky, 

ochotnícky, hasičský). Ţiaduce je posilne-

nie a skvalitnenie siete sluţieb. Vybudo-

vanie polyfunkčného centra sluţieb, ktoré 

okrem toho, ţe by poskytovalo centrálne 

sluţby (kaderníctvo, holičstvo), by poskyt-

lo aj pracovné príleţitosti pre občanov. 

 
 

Zvončín – Mgr. Strakošová Michaela 

1. Pred 4-mi rokmi to boli občania, ktorí 

ma oslovili a presvedčili, aby som kandi-

dovala a taktieţ pocit istej stagnácie obce 

najmä v kultúrnej a sociálnej oblasti. V sú-

časnosti je to skôr pocit, ţe treba obci 

vrátiť, čo do mňa „investovala“. Myslím 

tým vedomosti z mnoţstva školení a skú-

senosti, ktoré som získala. Samozrejme, 

rada by som dokončila rozpracované veci: 

začatú rekonštrukciu kostola a KD, verej-

né osvetlenie, či vybudovanie zberného 

dvora a ďalšie. 

2. Prínosom môţu byť práve tie získané 

vedomosti a skúsenosti, orientácia v no-

vých zákonoch, s ktorými sa za posledné 

roky akoby roztrhlo vrece. 

3. Najväčšie nedostatky vidím v oblasti 

nevysporiadaných pozemkov, ktoré obme-

dzujú mnohé investičné moţnosti obce. 

Zlepšenie vidím v ukončení konkurzu PD 

Suchá nad Parnou, vďaka čomu budú 

verejné priestranstvá patriť obci, pretoţe 

teraz tomu tak nie je. Najväčším pozitív-

nym potenciálom obce sú predovšetkým 

ľudia. Ľudia, ktorí sú ochotní nezištne 

pomôcť obci aktívnou prácou. Vďaka 

Bohu, takýchto ľudí máme v obci ešte 

dosť, za čo som im veľmi vďačná. 

4. Eurofondy, určite áno, ale získať ich je 

veľmi náročné, nakoľko sa naša obec 

nachádza mimo pólov rastu. Napriek tejto 

skutočnosti sme podali štyri ţiadosti 

o tieto finančné zdroje. Ja osobne som 

však zástancom najmä dotácií z domácich 

zdrojov. Preto podávame v priemere 5 

ţiadostí ročne. Samozrejme, za kaţdou 

ţiadosťou stojí vypracovaný projekt. 

5. V tejto oblasti sa v poslednom čase 

urobilo veľa pozitívneho. Obec aktívne 

podporuje futbalistov a ostatné záujmové 

skupiny obce. Podporujeme klubovú 

a krúţkovú činnosť Soc. centra Anjel n.o. 

Napriek tomu je treba zvýšiť moţnosti 

aktívneho športového vyţitia (okrem fut-

balu). Na tieto účely je pripravený poze-

mok na rozšírenie športového areálu. 

6. osem 

7. Čitateľom ma netreba veľmi predstavo-

vať, nakoľko som 8-rokov učila deti zo 

všetkých troch obcí a Dlhej na ZŠ v Su-

chej nad Parnou. Posledné 4 roky som 

starostkou Zvončína. Na obyvateľov všet-

kých troch obcí mám jednu prosbu. 

Chcem Vás poprosiť, aby ste išli voliť, 

aby ste nenechali za seba rozhodovať 

iných. Je na kaţdom jednom zvlášť, aby si 

vybral, akým smerom sa bude uberať jeho 

obec – miesto, ktoré nazýva domov.        ■ 


